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                                                                                                                 لسنة الأولى ماستر محاسبة وتدقیقا                                 جامعة زیان عاشور بالجلفة                                  
                                                                                ي               ـانـــعثم. د: اســــــاذ المقیـــــكلیة العلوم الاقتصادیة والتجاریة وعلوم التسییر                                            أست

   .                                                                                                         والمحاسبةقسم العلوم المالیة 

  .      محاضرات في القانون الضریبي          

 

 الإنفاقالضرائب على : خامسالمبحث ال

 الاستهلاك، والرسم تضمن هذه الضرائب مجموعة من الرسوم غیر المباشرة، أهمها الرسم على القیمة المضافة، والرسم الداخلي على

 .وحقوق الطابع والمتمثلة أساسا في حقوق التسجیلعلى المنتوجات البترولیة، إضافة إلى الضرائب على رأس المال 

  (TVA)          فةالمضا الرسم على القیمة: المطلب الأول

القیمة المضافة الذي حل محل الرسم الوحید الإجمالي  استحداث الرسم على ائرمن أهم نتائج الإصلاح الضریبي الذي عرفته الجز 

 .، بما یمكنه من تحقیق إیرادات كبیرة للخزینة العمومیةتأدیة الخدماتالإجمالي على على الإنتاج والرسم الوحید 

 تعریف الرسم على القیمة المضافة وخصائصه: أولا

 أي أن ؛تریات یتم استرجاعه في المبیعاتوأن الرسم المدفوع في المش ریبة تمس مجلات واسعة من الصفقاتض :بأنه رفعی

  .للضرائبیشكل في المتوسط ربع الحصیلة الإجمالیة ، وهو ائي هو من یتحملهالمستهلك النه

المتعلق بقانون المالیة  1990/12/31المؤرخ في  90-39رقم  بموجب القانون ضافة في الجزائروقد انشئ الرسم على القیمة الم

  . لتنفیذدخلت هذه الرسوم حیز ا 1992والمتعلق بقانون المالیة لسنة  91-25وبموجب القانون  1991لسنة 

  :الرسم على القیمة المضافةخصائص ن مو 

 تخص استعمال المداخیل أو الاستهلاك النهائي للسلع والخدمات؛: ضریبة حقیقیة 

 أي عن طریق المؤسسة  المدین الحقیقي، المستهلك النهائي فع للخزینة بطریقة غیر مباشرة منتد: ضریبة غیر مباشرة

 التي تعتبر المدین القانوني؛

  تحصل بنسبة قیمة المنتجات ولیس بالاستناد لنوعیة المنتجات؛: للقیمةضریبة نسبیة 

 یطابق  الرسم على القیمة المضافة في كل مرحلة من مراحل المنتوج: ضریبة مؤسسة حسب آلیة عمل الدفعات المجزئة

  .لبیع للمستهلكالرسم المحسوب بواسطة سعر ا

 ویطرح  )الدفع الواجب(جب على المبیعات أو الخدمات المقدمة  یتم حساب الرسم الوا :ضریبة تتوقف على آلیة الحسم

  )الواجب الحسم(منه مبلغ الرسم الذي تحملته المؤسسة ضمن التكالیف 

 هو من یتحمله هو رسم حیادي بالنسبة للمدینین به قانونیا، لأن المستهلك النهائيف :ضریبة حیادیة 

  على القیمة المضافة مجال تطبیق الرسم: ثانیا

   :تخضع للرسم على القیمة المضافة العملیات التالیة

 تجاریا أو عملیات البیع والأعمال العقاریة والخدمات من غیر تلك الخاضعة للرسوم الخاصة، التي تكتسي طابعا صناعیا أو -

  حرفیا، ویتم انجازها في الجزائر بصفة اعتیادیة أو عرضیة

  عملیات الاستیراد -

  التي یقوم بها المنتجون؛ المبیعات والتسلیمات -

  الأشغال العقاریة؛ -
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  المبیعات التي یقوم بها تجار الجملة؛ -

  العقاریة؛ عملیات الإیجار، وأداء الخدمات، وأشغال الخدمات والبحث وجمیع العملیات من غیر المبیعات والأشغال -

 یشترون هذه الأملاك باسمهم،بیوع العقارات أو المحلات التجاریة التي یمارسها الأشخاص الذین  -

  قواعد تأسیس الرسم على القیمة المضافة: ثالثا

  :یتكون من: الحدث المنشئ للرسم على القیمة المضافة1-

  أو المادي للبضاعةبالنسبة للمبیعات، من التسلیم القانوني 

 بالنسبة للأشغال العقاریة، من قبض الثمن كلیا أو جزئیا. 

  من المنقولات المصنوعة ومن الأشغال العقاریة، یتكون الحدث المنشئ من التسلیم؛بالنسبة للتسلیمات للذات 

 بالنسبة للواردات، من إدخال البضاعة عند الجمارك، والمدین بهذا الرسم هو المصرح لدى الجمارك؛ 

 الجمارك؛ ، من تقدیمها للجمارك، والمدین بهذا الرسم هو المصرح لدىرات من المنتوجاتبالنسبة للصاد 

 من تسلیم التذكرةالحفلاتوفیما یتعلق ب. بالنسبة للخدمات عموما، بقبض الثمن جزئیا أو كلیا ،. 

   :رراد أو التصدیالاستی وتلك التي تتم عند فرق المشرع في بین العملیات في الداخل :وعاء الرسم على القیمة المضافة2-

والرسوم،  البضائع أو الأشغال أو الخدمات بما فیه كل المصاریف والحقوق یشمل رقم الأعمال الخاضع للرسم ثمن: الداخل في -أ

  :باستثناء الرسم على القیمة المضافة ذاته، ویتكون

 النسبة لعملیات البیع، من المبلغ الإجمالي للمبیعات.  

  المستلمة، بزیادة مقابل تلكبالنسبة لعملیات تبادل البضائع أو المواد الخاضعة للرسم، من قیمة المواد أو البضائع المسلمة 

 معدل الفرق عند الاقتضاء، وذلك بین یدي كل طرف في التبادل؛

 بالنسبة للتسلیمات للذات: 

 للمنتوج یضاف إلیه الربح العادي أو من ثمن التكلفة بیع بالجملة للمنتوجات المماثلةالأموال المنقولة، من ثمن ال 

 الأموال العقاریة، من ثمن تكلفة الانجاز؛ 

 بالنسبة لصفقات الأشغال العقاریة المبرمة مع الشركات الأجنبیة: 

 المبالغ المدفوعة بالعملة الوطنیة؛ 

 العقد رف الساریة عند تاریخ التوقیعالمبالغ المسددة بالعملة الأجنبیة، والمحولة إلى الدینار الجزائري بقیمة الص. 

  .الرسم على القیمة المضافة ارك، بما فیها الحقوق والرسوم، باستثناءمن القیمة المحددة لدى الجمیتكون  :عنــد الاستیراد -ب

  بما فیها الحقوق والرسوم، باستثناء الرسم على القیمة المضافة ، من قیمة البضائع عند التصدیر،یتكون :عند التصدیر -جـ 

  معدلات الرسم على القیمة المضافة وتوزیع حصیلته: ارابع

  تم تعدیل معدلاته عدة مراتعلى القیمة المضافة  بالرسممنذ بدء العمل 

 الرسم على القیمة من قانون الرسوم على رقم الأعمال معدلات 23و 21حددت المادتین  :معدلات الرسم على القیمة المضافة1-

  :المضافة كما یلي

 19ونسبته  المعدل العادي%  

 همن 23المبینة في المادة  والأشغال والعملیات والخدماتعلى المنتوجات والمواد ویطبق   %09 ونسبته المعدل المخفض. 

   :من القانون یوزع ناتج الرسم على القیمة المضافة كما یلي 161حسب المادة  :توزیع حصیلة الرسم على القیمة المضافة2-

  :بالنسبة للعملیات المحققة في الداخل -أ

o 75%  لفائدة میزانیة الدولة؛ 

o 10%  لفائدة البلدیات مباشرة؛ 



 
3 

 

o 15%  للجماعات المحلیةالتضامن والضمان  صندوقلفائدة .  

  :بالنسبة للعملیات المحققة عند الاستیراد -ب

 85%  لفائدة میزانیة الدولة؛ 

 15%   للجماعات المحلیةوالضمان  التضامن صندوق لفائدة .  

   :)بین المشرع في منح الإعفاءاتفرق ( الإعفاءات من الرسم على القیمة المضافة: ساخام

  :العملیات التي تتم في الداخل1-

 عملیات القروض البنكیة الممنوحة للعائلات من أجل اقتناء أو بناء مساكن فردیة؛ 

  :العملیات التي تتم عند الاستیراد2-

 الطائرات المخصصة لمؤسسات الملاحة الجویة؛ 

  :العملیات التي تتم عند التصدیر3-

  عملیات البیع والصنع التي تتعلق بالبضائع من مصدر وطني 

  :عملیات الشراء بالإعفاء4-

  الخاص بالإنشاء أو التوسیع،مقتنیات مواد التجهیز والخدمات التي تدخل مباشرة في تحقیق الاستثمار 

   :ةالمضافرسم على القیمة أنظمة لدفع ال ةحدد المشرع ثلاث :دفع الرسم على القیمة المضافة: ادسسا

 إلى قابض شهر وما من كلی 20 قبل خاضعة للرسم على القیمة المضافة أن یسلم یقوم بعملیات من على كل :النظام العام1-

العملیات الخاضعة  ، وتـفاصیلخلال الشهر السابق لیات المحققةالعم غیبین فیه مبل G50)(نموذج  الضرائب في دائرة اختصاصه

  .فالوقت حسب هذا الكشللضریبة، وتسدید الضریبة المستحقة في نفس 

 بائعو شبكــات الرهان یقتطع الرسم على القیمة المضافة المستحق على العمولات التي یحملها :نظام الاقتطاع من المصدر2-

  هیئة،الریاضـي الجزائـري، ویعاد دفعه إلى الخزینة من قبل هذه ال

أشهر على الأقل  6 یمارسون نشاطاتهم منذالذین یملكون إقامة دائمة و یمكن الترخیص للمدنین بالضریبة  :نظام الأقساط الوقتیة3-

رقم  ویتم تسدید الرسم شهریا على أساس. ظام دفع أقساط مسبقة على الضریبةبأن یسددوا الضریبة بناءً على طلب منهم، طبقا لن

  ة الماضیة، على أن تتم التسویة قبل أول أفریل من السنة الموالیةالمصرح به في السن الأعمال

  الضرائب الأخرى على الإنفاق: المطلب الثاني

  .الرسم على المنتوجات البترولیةالداخلي على الاستهلاك، و  ى القیمة المضافة یعتبر الرسمإضافة إلى الرسم عل

  TIC )( الرسم الداخلي على الاستهلاك: أولا

تحصیل موارد  من قانون الرسوم على رقم الأعمال على تأسیس الرسم الداخلي على الاستهلاك، وهو یهدف إلى 25تنص المادة 

  .مالیة إضافیة، حیث یفرض على منتجات ذات مرونة طلب ضعیفة مثل الجعة ومواد التبغ والكبریت

  :المادة الخاضعة للرسم الداخلي على الاستهلاك1-

 علبة تحتوي كل) 100(فعلى أساس  ،لكبریتوا، لتبغ )كغ( وبالوزن ،للجعة )هكتولتر(ادة الخاضعة لهذا الرسم بالحجم یعبر عن الم

 .فتتمثل المادة الخاضعة للضریبة في قیمتها المواد الأخرى ، أماعودا 40 )( واحدة

  :معدلات الرسم الداخلي على الاستهلاك-2

قانون من  25المبینین في المادة  في الجدولین ورد لداخلي على الاستهلاك كماالخاضعة للرسم اتطبق تعریفات أو نسب على المواد 

   الرسوم على رقم الأعمال

  TPP )( الرسم على المنتوجات البترولیة: ثانیا
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البترولیة  المنتوجاتیؤسس لصالح میزانیة الدولة رسم على : من قانون الرسوم على رقم الأعمال على ما یليمكرر  28تنص المادة 

  .والمماثلة لها، المستوردة أو المحصل علیها في الجزائر، لاسیما في مصنع تحت المراقبة الجمركیة

  :یطبق الرسم على المنتجات التالیة :مجال تطبیق الرسم على المنتوجات البترولیة1-

  الممتاز، الخالي من الرصاصالعادي(البنزین ،( 

  الغاز 

  .تمتثل المادة الخاضعة في قیمة المنتوجات الخاضعة للرسم والموجهة للاستهلاك :المادة الخاضعة-2

 منمكرر  28 الوارد في المادة یطبق الرسم على المنتوجات البترولیة وفق تعریفات موضحة في الجدول :المعدلات المطبقة3-

  .قانون الرسوم على رقم الأعمال

  حقوق التسجیل والطابع: المطلب الثالث

  .بقانونین مستقلین التسجیل والطابع خص التشریع الضریبي في الجزائر حقوق 

  حقوق التسجیل: أولا

المتضمنة للقرارات النهائیة  هي الضرائب المدفوعة للدولة لقاء عملیة تسجیل العقود المختلفة، وخصوصا العقود الرسمیة القضائیة

رسوم وتحصل  .الإیجار وحقوق التأسیس بالمنقولات أو العقارات والتنازل عن حقوقللعقود الإداریة، وعقود نقل الملكیة وحق الانتفاع 

   تبعا للقواعد المحددة بموجب قانون التسجیلحسب الأسس و و  التسجیل لفائدة المیزانیة العامة للدولة

  حقوق الطابع: ثانیا

المخصصة للعقود  الضریبة المفروضة على جمیع الأوراقإن رسم الطابع هو : " تنص المادة الأولى من قانون الطابع على ما یلي

، ولا توجد استثناءات أخرى إلا الاستثناءات التي ینص علیها المدنیة والقضائیة وللمحررات التي یمكن أن تقدم للقضاء كدلیل

 .وتحدد حسب الأسس وتبعا للقواعد المحددة بموجب قانون الطابع لفائدة المیزانیة العامة للدولة طابعالحقوق وتحصل . القانون

 


